VRIS variae sunt significationes. Nam interdum ius pro lege sumitur: interdum pro sententia & decreto, quamuis iniquo. Interdum pro potestate seu facultate à lege concessa, uel pacto acquisita. Sic iter, actus, uia, ususfructus, ius dicitur: sic actio ius dicitur persequendi in iudicio eius quod sibi debetur. Interdum ius accipitur pro loco, in quo ius dicitur. Interdum sumitur pro necessitudine, cognatione uel adfinitate. Hoc autem loco ius nihil aliud est, quam ars boni & aequi. Ars autem est collectio & ordo praeceptorum ad aliquem finem utilem uitae. Cum autem ius, ars illa boni & aequi, iusticiae praecepta contineat, à iusticia quoque nomen desumpsit: quemadmodum astronomia ab astris, arithmetica à numeris, & aliae artes atque scientiae à re, cuius artes atque scientiae sunt, denominari solent. Praecepta iuris generalissima quidem tria numerantur: Honestè uiuere, alterum non laedere,

I N S T I T U T I O N V M

dere, ius suum cuiq; tribuere : specialia uerò plurima sunt, partim naturalia, partim ciuilia. Nam quot leges sunt, regulæq; iuris, tot sunt iuris præcepta. Cum autem omnes leges ad utilitatem hominum referantur, utilitas uerò ista partim publica sit, partim priuata: euenit inde, ut & ius aliud publicum, aliud priuatum appelletur. Publicum ius definitur, quod ad statum rei Romanæ spectet : priuatum, quod ad singulorum utilitatem pertineat. Publicum ius consistit in legibus, magistratibus, iudicijs tum publicis, tum priuatis, in re ecclesiastica & religionis, Imperatoris, fisci, in re militari, ciuitatum, in muneribus denique & honoribus : in quibus omnibus utilitas publica cernitur. de quibus speciebus singulis ordine in hisce Institutionibus dicemus.

Lex igitur definitur, quòd sit commune præceptum, uirorum prudentum consultum, delictorum quæ spontè uel ignorantia contrahuntur coercitio, communis reipub. sponsio. Differunt autem ius & lex, quemadmodum ars & præceptum : siquidem (ut dixi) leges nihil aliud sunt, quàm iuris præcepta. Quanquam ius interdum pro lege accipi solet per metonymiam, continens scilicet pro contento, seu effectus pro causa : nam ex lege ius sumitur, hoc est, potestas aliquid agendi. Omnem autem legem aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmavit consuetudo : estq; legis uirtus Imperare, uetare, permittere.

LIBER PRIMVS.

tere, punire. Cum uerò lex in præteritum quid indulget, in futurum uetat. Totum autem ius consistit aut in adquirendo, aut in conseruando, aut in minuendo: aut enim hoc agitur, quemadmodum quid cuiusque fiat, aut quemadmodum quis rem suam uel ius suum conseruet, aut quemadmodum alienet aut amittat. Præter hæc legibus accidunt legislatio, legum interpretatio & suppletio, legis ratio & confirmatio, mutatio, cognitio atque scientia, postremò legis obseruatio: de quibus singulis ordine agetur. Quod igitur ad legislationem attinet, sciendum est, quamuis olim legum ferendarum potestas penes populum esset, item ad Senatum, ad Prætores, & ad plebem pertineret; tamen quemadmodum iure antiquissimo penes soles reges erat, ita iure nouissimo ad solos Imperatores deuolutam esse. Leges autem ferendæ sunt de ijs quæ frequenter, non quæ rarò accidunt: nec de præteritis, sed de futuris: quanquam in legibus ferendis caueri potest, ut ad præteritos quoque casus extendantur. Leges insuper non in singulas personas, sed generaliter conseribendæ sunt: quanquam plures extant tum leges tum constitutiones principum in singulas personas conceptæ, quæ tamen generaliter sunt accipiendæ. Illud denique de legislatione notandum est, non aliter ab Imperatore legem promulgandam esse, nisi prius pro cerum sacri palatii & senatus deliberatione habita, communi consensu fuerit appro-

approbata, tunc demum auctoritate principali firmata.

Quoniam autem leges ita scribi non possunt, ut omnes casus, qui quandoq; acciderint, cōprehendantur: sufficit ea quæ plerunq; accidunt, contineri. Et ideo de his quæ primò constituuntur, aut interpretatione aut constitutione Principis certius statuendum est. Et cum in aliquo casu sententia legum manifesta est: is qui iurisdictioni præest, ad similia procedere, atq; ita ius dicere debet. Nam quoties lege aliquid unum aut alterum introductum est, bona occasio est & cætera quæ tendunt ad eandem utilitatem, uel interpretatione, uel certa iurisdictione suppleri. Ista autem interpretandi & supplendi, necnon extendendi leges facultas soli Imperatori iure nouo est reseruata: exceptis canonibus ecclesiasticis, in quibus si quid dubitationis emergit, hoc synodo uel concilio sacerdotali definiendum permittitur. Interpretandarum uerò legum hæc potissimum regulæ tradi solent: in primis ut à similibus ad similia (ut dixi) procedatur, & ubi eadem est ratio, ibi idem ius constituatur: quod tamen distinctione non caret. Nam consuetudo contra rationem iuris introducta, ad similes casus produci non debet. Idem dicendum de eo quod propter necessitatem receptum est, & tempori tantum seruit: necnon de priuilegio certis personis indulto. Præterea in reb, dubijs melius est uerbis edicti seruire:

LIBER PRIMVS.

5

seruire: & in ambigua uoce legis ea potius accipienda est significatio, quæ uicio caret, quæq; rei gerendæ aptior est. Sed & benignior sententia est præferenda. Consuetudo quoq; in legibus interpretandis attendēda est: optima enim est legū interpretatio consuetudo. Sed & leges priores, quamuis mutatae & obsoletæ, ad posteriores leges declarandas & interpretandas trahi possunt: quemadmodum contra posteriores leges ad priores pertinent: nisi sint contrariæ. Insuper ea quæ in alicuius fauorem constituta sunt, aduersus eum non sunt interpretanda. Et lex utilis reipub. extendenda & adiuuanda est interpretatione: quæadmodum aliàs quoq; fauores ampliandi sunt, & odia restringenda. beneficium etiam Imperatoris debemus quampleniſsimè interpretari. Postremò uerba legum cum effectu sunt accipienda, ut aliquid operentur. Hæc de regulis interpretandarum legum dicta sunt: sed et plures huiusmodi regulæ proponuntur infra lib. prox. cap. 19.

Quod ad legum rationes attinet, sciendum, non omnium quæ à maioribus constituta sunt, rationē reddi posse: ideoq; rationes eorum quæ constituuntur, inquiri non oportere: alioquin multa ex his quæ certa sunt, subuerterentur. Nam multa iure ciuili cōtra rationem disputandi pro utilitate communi recepta esse, innumerabilibus rebus probari potest. Nec tam propter rationem legum, quàm propter authorita-

4 3

tem

6 INSTITUTIONVM

tem constituentium legibus obtemperandum est; quemadmodum Iulianus quoq; ait, Ipsas leges nulla alia ex causa nos tenere, quàm quòd iudicio populi receptæ sint. Præterea leges facile mutandæ nō sunt, neq; distinguendæ; nisi euidentis utilitas uel æquitas poscat.

Quod ad cognitionem atq; scientiam legum attinet, eius adipiscendæ modus præscribitur ad Imp. Iustiniano talis, ut primò leui ac simplici uia, deinde diligentissima atq; exactissima interpretatione singula tradantur. Scire autem leges, non est uerba earum tenere, sed uim & potestatem. In legum cognitione Iurisprudentia consistit, quæ definitur, quòd sit diuinarum atq; humanarum rerum noticia, iusti atq; iniusti scientia. Iustum autem atq; iniustum leges definiunt. Ergo iurisprudentia est legum scientia, qua præditi Iurisconsulti uocantur, meritò iuris sacerdotes appellandi: iustitiam nanq; colunt, boni & æqui noticiam profitentes, æquum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes: bonos non solum metu poenarum, uerum præmiorum quoq; exhortatione efficere cupientes: ueram philosophiam, non simulatam affectantes. Restat legum obseruatio, in qua iusticia cernitur, quæ definitur, quòd sit constans & perpetua uoluntas ius suum cuiq; tribuendū; cuius contrarium est iniusticia, qua quis aduersus leges committit, idq; duplici ratione contingit: contra legem, & in

Et in fraudem legis. Contra legem facit, qui id facit quod lex prohibet: in fraudem uero legis facit, qui saluis uerbis legis, sententiam eius circumuenit. Fraus enim legi fit, ubi id fit quod fieri noluit, fieri autem non uetuit: et quod distat scriptum à uoluntate, hoc distat fraus ab eo quod contra legem fit. Porro non omne quod contra leges fit, iniustitiæ adscribendum est: quid enim si ab eo lata sit lex, qui eius ferende potestatem non habuit? certè impunè ei non pareretur. nisi fortè is qui legem tullit, errore communi pro legitimo legislatore fuerit habitus. Illud non interest, leges æquæ sint, an iniquæ: nam et error ius facit, et Prætor ius reddere dicitur, etiam cum iniquè decernit: relatione scilicet facta non ad id quod Prætor ita fecit, sed ad illud quod Prætozem facere conuenit. Planè leges naturali iuri contrariæ impunè possunt negligi: quia ciuilis ratio naturalia iura corrumpere non potest. Sed et à legibus nobis recedere licet, quoties exceptione aliqua defendimur, quæ exceptio et speciali iure subsistat, et causæ propositæ insit, nam in omni iure species generi derogat: dummodò speciali iure uel euidenti æquitate excipiatur: alioquin (ut diximus) in re dubia melius est uerbis edicti seruire. Cessante quoque legis ratione in casu aliquo, plerumque ipsa quoque lex solet cessare, auctoritate scilicet eius qui iurisdictioni præest, interueniente. Item si ius sit non generale, sed speciale uel

§ INSTITUTIONVM

personale, alios, præterquã quorũ ius est, non obligat; & pactis priuatorũ nõ raro ipsis legibus derogatur. Sed etsi causa, de qua queritur, ipsa lege antiquior sit, sub ea contineri nõ potest: nisi fortè nominatum in lege cautum sit, ut & ad præteritos casus extēdatur, casusq; præteritus in iudicium non fuerit deductus eo tēpore, quo lex ferebatur. Præterea lex que nõdũ insinuata est, uel à cuius insinuatione nõdũ duo mē ses præterierunt, neminē constringit. Sed & lex de publicis causis lata ualere prohibetur, nisi præfecto prætorio prius fuerit insinuata. Lex quoq; alia lege uel cõsuetudine posteriore abrogata perdit uim suã: nisi ius naturale sit: hoc enim (ut dictũ est) nulla lege ciuili potest immutari. Sed & mutatio iuris lite pendente superueniens, uel negotio de quo agitur, iam cõmissõ, nihil operatur. Imperator quoq; & Augusta legibus dicuntur esse soluti. Digna tamē uox est maiestate regnantis, legibus alligatũ se Principē profiteri. Postremò iuris ignorãtia lapsis quibusdã subuenitur: ut minoribus uigintiinq; annis, sceminis & alijs, de quibus alius erit dicendi locus. Illud postremò hoc loco notandum, quòd ius finitum esse & possit & debeat: quod tamē de legibus, non de regulis iuris, neque opinionibus iurisconsultorum accipi debet: hæ enim & infinite sunt, & incerte, de quibus Vlpianus dicit, omnē (inquiens) definitionē in iure ciuili periculosam esse: rarum enim esse, ut subuerti non possit.

DE

LIBER PRIMVS.
DE IVRE ET LEGIBVS
in specie. CAP. II.

HActenus de iure et legibus in genere diximus
nunc de iisdem in specie dicendum est. Præ-
terquam autem quod ius aliud publicum est,
aliud priuatum: sunt & aliæ iuris diuisiones. Nam
aliud etiam naturale dicitur, aliud gentium, aliud ci-
uile: itē aliud circa personas uersari, aliud circa res,
aliud deniq; circa actiones. Ius naturale non solis ho-
minibus proprium est, sed omnibus animantibus, etiā
brutis, commune: cuius iuris est, maris & foeminae cō
iunctio, liberorum procreatio & educatio: quod ius
nullo iure ciuili (ut dictū est) potest immutari. Gen-
tium ius soli humano generi, & quidem omni, non
etiam ceteris animantibus commune est: cuius iuris
est, erga deum religio, erga parentes et patriam pie-
tas atq; obsequium, iniuriæ propulsatio, bella, serui-
tus, manumissio & contractus pleriq;. Ius ciuile est
ius proprium cuiusq; ciuitatis uel populi, quod neq;
in totum à naturali uel gentiū iure recedit, neq; per
omnia ei seruit. Itaq; cum aliquid addimus uel detra-
himus iuri communi, ius proprium siue ciuile effici-
mus. Hoc ius mutabile est, iureq; naturali posterius:
quoniam illud cum ipso genere humano rerum natu-
ra prodidit: hoc ius tunc esse cœpit, cum & ciuitates
cōdi, & magistratus creari, & leges scribi cœperūt.

Ius itaq; ciuile ex unaquaq; ciuitate cognominatur: ueluti Atheniensium, Romanorum, etc. Sed quoties non addimus nomen, cuius sit ciuitatis, ius ciuile Romanorum significamus. Est autem ius hoc aliud prætorium, aliud non prætorium: quod posterius retinet nomen generis, & ciuile appellatur. Vnde obligationum & actionum, nec non & exceptionum aliæ ciuiles dicuntur, aliæ prætoriæ. Item ius ciuile aliud scriptum est, aliud non scriptum. Non scriptum dicimus id quod usus adprobauit, aliàs consuetudo appellari solitum. Obtinet autem uim legis, consuetudo: nisi uel lex scripta consuetudine posterior extet contraria, uel per sordes & gentium magistratus sit introducta: uel alterius loci sit, non eius ubi allegatur. Consuetudo tamen urbis Romæ etiam in cæteris Imperij Romani ciuitatibus debet obtinere: quoniã Roma communis patria dicitur. Illud sanè non interest, utrum ratione, an errore consuetudo ab initio sit introducta: nam error quoq; (ut dictum est) ius facit. Huiusmodi tamen consuetudo erronea ad similes casus producenda nõ est, ut supra quoq; diximus. Cũ aut dubitatur, an sit cõsuetudo: causis aliquot iudicialiter actis, & rebus similiter iudicatis ea est probãda. Hæc de iure non scripto seu longa consuetudine dicta sint.

Iuris scripti species sex potissimum numerantur: Lex plebiscitum, senatuscõsultum, principũ placita, magistratuum edicta, & responsa prudentum. Nam

ab

ab initio quidem Urbis Romæ legum ferendarū potestas penes reges tantum erat, ut diximus. Postea uero regibus eiectis, & constitutionibus eorum abrogatis, leges XII Tabularum conscriptæ sunt, atq; à populo approbatæ; quæ ad primam speciem pertinent. Nam lex est, quod populus Romanus senatorio magistratu (ueluti consule) interrogante cõstituebat. Eodem serè tempore actiones compositæ sunt, quibus inter se homines disceptarent: quas actiones ne populus prout uellet institueret, certas solennesq; esse uoluerūt. Postea cum plebs in discordiam cum patribus ueniret, sibi peculiaria iura cõstituit, quæ plebiscita uocantur, quæ tandem pro legibus quoq; communiter placuit obseruari. Est igitur plebiscitum, quod plebs plebeio magistratu (ueluti tribuno) interrogante cõstituebat. Cuius generis species est lex Aquilia. Plebiscita secuta sunt Senatusconsulta: cum enim auctus esset populus Romanus in eum modum, ut difficile esset in unum eum conuocari legis sancienda causa, æquum uisum est Senatum uice populi consuli. Senatusconsultum igitur est, quod Senatus iubet atq; constituit. Cuius species plures sunt, Senatusconsultum Macedonianum, Velleianum, Trebelianum, &c. Eodẽ tempore & magistratus iura reddebant, & ut scirent ciues, quod ius de quaq; re quisque dicturus esset, seq; præmunirent, edicta proponebant, quæ ius honorarium constituerunt. Honorariū dicitur,

dicitur, quod ab honore Prætoris uenerat: aliàs præ-
 torium dictum. Est igitur ius honorarium siue præ-
 torium, quod Prætores introducebant adiuuandi, uel
 supplendi, uel corrigendi iuris ciuilibus gratia propter
 utilitatem publicam. Ideoq; quasi uiua uox est iuris
 ciuilibus. Huius iuris honorarij portio est edictum cu-
 rulum: nam & hi de quibusdam causis edicta propo-
 nebant: ut est edictum de uenditionibus rerum, ex
 quo actio proficiscitur redhibitoria. Nouissimè eue-
 nit, ut esset necesse recipub. per unum consuli. Nam
 Senatus non perinde omnes prouincias probè re-
 gere poterat. Igitur constituto Principe, datum
 est ei ius, ut quod constituisset ratum esset. Vnde
 principum placita & constitutiones pro lege habe-
 ri cœperunt. Legibus autem latis, cœpit (ut naturali-
 ter euenire solet) ut interpretatio desideraret pru-
 dentum auctoritatem; necessariamq; disputationem
 fori. Vnde constitutum est, ut essent qui iura publicè
 interpretarentur, quibus à Cæsare ius respondendi
 datum est, qui Iurisconsulti appellabantur: quorum
 omnium sententiæ & opiniones eam auctoritatem
 obtinebant, ut iudici recedere ab ijs non liceret. Sunt
 igitur responsa prudentum nihil aliud, quàm senten-
 tiæ & opiniones eorum, quibus permissum erat iu-
 ra interpretari. Sed hæc iuris interpretandi potestas
 soli Imperatori iure nouo reseruata est, ut suprâ di-
 ximus. Vnde iure nouo tam cōditor quàm interpres
 legum

legū solus Imperator existimabitur. Quodcūq; ergo Imperator per epistolā constituit, uel cognoscens decreuit, uel edicto præcepit: legē esse constat. hæc sunt quæ constitutiones appellātur: quarum aliæ quidem generales sunt, quæ proculdubio omnes tenent subiectos, nec ijs derogatur per legem aliquam municipalem: aliæ uerò sunt personales, quæ personam non transgrediuntur, nec ad exemplū trahi possunt, quas priuilegia uocamus. Horum quædā causæ sunt, quædam personæ. Quæ causæ sunt, ad hæredes trāseunt: quæ personæ sunt, non transeunt ad hæredes. Præter hætenus enumeratas iuris scripti species sunt etiam eiusdem generis sacri canones, qui & ipsi ex constitutione Imp. Iustiniani uim legis obtinent. Res iudicata ius quidem facit inter eos, inter quos iudicatum est, sed uim generalis legis non habet: nisi uel Imperator inter aliquos sententiam tulit: uel sæpius in causis similibus similiter sit iudicatum: hinc enim consuetudo introducitur. Hoc loco de rescriptis quoque Principum dicendum est, quæ quamuis non semper faciant ius uniuersale, ei tamē causæ, in qua impetrata sunt, ius facere præsumuntur: nec interest, seruus an liber supplicando rescriptum impetrauerit. Lite tamen pendente ab uno litigatorum rescriptum impetratum, à iudice attendendum non est, quamuis ab Imperatore iudex datus, uel de pleno iudicare iussus sit: nisi diligentia in iudicādo uel quid simile per rescriptum

scriptum præcipiatur, quo forma iudicandi iudicæ non præscribitur. Sed neq; contra sententiam latam rescriptum impetratum ualet, quamuis supplicatio ante sententiam Imperatori fuerit exhibita: nisi forte contra sententiam à præfecto prætorio latam, à qua prouocare non licet, rescriptum fuerit impetratum. Sed nec illud rescriptum ualet, quod precibus, quæ uel falsæ sunt, uel non omnem rei gestæ narrationem continent, impetratum est: quamuis executio eo rescripto mandetur, uel alioquin iusta sit impetrantis causa: nisi si cognitio tantum iudici per illud rescriptum sit delegata. Sed & rescriptum uitiatur ob clausulam hæc, Si preces ueritate nitantur: in eo omissam. Sine die quoq; et cõsule rescripta emissa nullius sunt momenti. Idem dicendum de ijs, quibus quæstoris annotatio subiecta nõ fuerit. Authenticum quoq; rescriptum, non exemplum eius à iudice attendendum: mandatū etiam sine scripto insinuatum uires nullas habet. Idem dicendum, si in causis publicis & uniuersitatum rescriptum impetratum est, negotio in consistorio Imperatoris prius non solenniter tractato. Sed & contra iur. uel utilitatem publicam rescripta elicitæ nullius sunt momenti: nisi forte nemini obsint, & profint impetranti. Idem dicendum est de rescripto, quod damnosum est fisco: item de eo, quo alicui exceptio datur uel denegatur: nisi forte dilatoria, non peremptoria exceptio rescripto alicui detur uel denegatur. Planè

LIBER PRIMVS. 45

is, cui delatoria exceptio rescripto concessa est, idoneè cauere tenetur creditori, die ueniente debitum iri solutum: qua cautione omissa, rescripto non iuuatur. Haftenus exceptiones aduersus rescripta enumeratae sunt, quibus addi possunt ea, quae aduersus leges opponi possunt, quae supra exposuimus. Sanè rescriptum ab uno in communi causa impetratum, alteri quoq; socio prodest. Temporis etiã praescriptio rescriptis obijci nequit. Supplicatio autem ad impetrandum rescriptum ita formari debet, ut ea tantum contineat, de quibus inter partes dubitatur, nec instrumentorũ exempla inserenda, sed uis eorũ exprimenda est. Is uerò, qui falsum precibus inseruit, nõ solum rescripto impetrato non iuuatur, sed etiam falsi poena coerchetur. De rescriptis deniq; et illud notandũ, quòd habeant uim litis cõtestatae ad interrumpendam praescriptionem annalem. Hæc de secunda iuris diuisione, qua ius aliud naturale, aliud gentiũ, aliud ciuile esse diximus, sunt dicta. Quod ad alias iuris diuisiones attinet, earum genera tractabũtur infra suis locis. Haftenus ergo de iure et legibus tam in genere quàm in specie sit dictum.

DE MAGISTRATIBVS IN
genere. CAP. III.

Magistratibus in primis accidit ordinatio.
Ordinandi autem sunt in magistratum uiri
pro-

probata uita, & qui gerendis magistratibus sunt idonei. Ideoq; famosis, notatis, quibusq; ordine uel honore interdictum est, uitaeq; improbate uiris portae dignitatum non patebunt. Si tamen quis ad tempus ordine motus sit, tempore finito in ordinem redire potest: dum modo non mitiorem sententiam acceperit, duriore dignus: uel ad altiorem ordinem, quam quo motus fuit, adspiret. Sed nec is, cui maioribus honoribus interdictum est, minores honores petere prohibetur. Praeterea reos publici alicuius criminis ad novos honores ante causam finitam admitti non oportet: quanquam pristina dignitas illis propter reatum auferenda non est. Planè reus post annum quam delatus est, si causa nondum finita sit, honores petere non prohibetur: nisi per ipsum stetit, quo minus causa intra annum fuerit expedita. Idem dicendum est, si accusator nullus existat, uel is qui accusauit destitit. Filijs quoq; impedimento ad honores esse non debet, si pater in reatu sit alicuius criminis. Serui ab omni dignitate arcentur: item coloni originarij Caesaris. Planè si dominus seruum in dignitate morari patiat, dominio eius simul & iure patronatus priuatur, seruusq; exinde liber & ingenuus efficitur. Libertis quoq; omni honore & dignitate interdicuntur: non tamen filijs libertorum. Iudaeis honores adipisci Imp. Verus & Antoninus permiserant: Imp. tamen Iustinianus tam Iudaeis quam alijs haereticis omni honore

hore interdixit, ut tamen à muneribus, quamuis honori adherentibus, non essent excusati. Porro qui decurio non est; duumviratu uel alijs honoribus fungi non potest. Negociatores quoque & alias artes uilissimas exercentes ab omni honore atq; militia prohibentur. Idem etiam de pauperibus statuitur. Sed & patriæ suæ administratio nulli sine speciali Principis permissu demandanda est. Debitorum quoq; rerumpub. ad honores admitti non debent nisi prius de eo, quod reipub. debent, satisfecerint. Sed eos demum debitores rerumpub. accipere debemus, qui ex administratione reipub. relinquuntur. Ceterum si non ex administratione publica sunt debitores, sed aliunde, non sunt in ea causa, ut honoribus arceantur: nisi forte ex pollicitatione debeant, quæ recusari non potest. Cohortalibus insuper, horumq; liberis in tali conditione susceptis omni dignitate interdicitur. Nemo duplici honore simul frui potest, & honore sustinenti munus imponi non potest: munus tamen sustinenti honor potest deferri. Is quoq; qui alium honorem uel magistratum gessit, tempore finito eum continuare prohibetur: de quo tamen plura dicentur infra lib. 3. cap. 11. Ordo etiam in honoribus & officijs distribuendis seruandus, & gradatim honores ascendendi, atque à minoribus ad maiores procedendum est. Is igitur gradu antecedit, quem stipendia longiora, uel labor prolixior fecerit anteire.

eire. Interdum tamen honores & munera non ordi-
 natione, sed potioribus quibusq; iniungenda sunt:
 puta si is, qui ordine præcedit, non sit idoneus, tunc
 enim sequens magis idoneus ei est præferendus. Idem
 dicendum, si is qui ordine & tempore uincitur, labo-
 rum comparatione superior sit: uel si is qui tempo-
 re prior est, honorem oblatum recuset, aut aliàs id
 quod præstandum est, præstare nolit. His autem o-
 mnibus cessantibus, solo Principis rescripto posterior
 tempore non debet adiuuari. Is autem qui indignus
 est inferiore ordine, indignior est superiore. Sed &
 cum de iudicibus eligendis agitur, iuris periti præ-
 ferendi sunt: imò non nisi iuris peritus ordinandus
 iudex. Minores quoque uiginti quinque annis ad
 rempublicam administrandam uel honores admit-
 tendi non sunt. Annus tamen uicesimus quintus cœ-
 ptus hoc casu pro impleto habetur: hoc enim in
 honoribus fauoris causa constitutum est. Surdus
 quoque & mutus, si in totum non audiant, aut non
 loquantur, ab honoribus ciuilibus, non etiam à mu-
 neribus excusantur. Cæcus retinere quidem acce-
 ptum magistratum potest: adspirare autem ad no-
 uum penitus prohibetur. Fœminæ ab omnibus of-
 ficijs ciuilibus & publicis remotæ sunt: & ideo nec
 iudices esse possunt, nec magistratum gerere. Ha-
 stenus qui & quales in magistratum creandi, uel
 ad honores promouendi sint, expositum est. Plura
tamen

tamen de hac re tractabitur infra lib. 3. cap. 10. ex cap. 11. Porro magistratuum creandorum potestas olim quidem penes populum Romanum fuit : postea uerò solius Imperatoris esse cœpit. Magistratus autem gratis ordinari debent, nihilq; ab ijs pro ordinatione exigendum, præterquam quod codicillorum uel iussionum nomine dandum est. hoc quid & quantum sit, Imp. Iustinianus designauit, quam designationem Digestis meis inserui. Iusiurandum autem in magistratum ordinatus præstabit, quòd nihil pro ea dignitate uel officio dederit, nihil item in magistratu accepturus sit à subditis, præterquam quod legitimum est, constitutis ex publico annonis contentus futurus. Hæc & huiusmodi alia, quæ copiosius in meis Digestis exposita sunt, iurabit. Magistratus insuper ordinatus codicillos ab Imperatore suscipiet, quibus ei ordinatio confirmetur. Sed & librum mandatorum, ex quo quid sui officij sit futurum cognoscat. Quem librum etiam simulac provinciam ingressus fuerit, in metropoli ecclesiasticis, & nobilioribus eius ciuitatis insinuabit, eiusq; exemplum in omnibus ciuitatibus publicè proponet. Celeriter autem ad officium, cuius habenas suscepit, debet proficisci. De ambitu uerò conuictus, siquidem magistratum municipalem uel sacerdotium ambierit, centum aureis cum infamia mulctatur, Si tamen alium eiusdem criminis

b a reum.

reum conuicerit, in integrum restituitur, attamen pecuniam non recipit. In ceteris magistratibus ambitus crimen cessat: cum eorum ordinatio penes solum sit Imperatorem. Porro magistratus in officia hæc sunt: Ne quid ultra annonas & sportularum quantitatem legibus definitam à subditis accipiat: ne subditos ledat: ne quid in prouincia, quam administrat, emat, uendat, uel conducat: nisi fortè uel specialiter hoc ei ab Imperatore fuerit concessum: uel uictus quotidiani gratia quid emerit: uel denique bonæ eius paterna ab alio distraherentur: hæc enim emere non prohibetur. Sed nec donationes in ea prouincia, quam administrat, accipere à subditis potest: nisi Xenij nomine quid offeratur. Neque tamē omnia Xenia, neque omni tēpore, neque ab omnibus accipiet. Sed & esculentum & potulentum dono datum accipere non prohibetur. Item à sobrinis, propiorēue gradu cognatis dona accipere potest, dummodò nō ob turpem causam accipiat. Præterea in ea prouincia quā administrat, edificare non potest, neque uxorem ducere, de quo tamen posteriore in loco nuptiarum aliquid quando plura dicentur. Consistūt insuper officia magistratus in causis subditorum cognoscendis & litibus dirimendis: in mandatis principalibus insinuandis & exequendis: in tributis exigendis & suscipiendis in habitationibus: in processibus: in subditis defendendis, & disciplina publica conseruanda: in ministris

magistris eligendis, de quibus omnibus sigillatim in Digestis meis copiosius tractatur. Finito autem magistratu, is qui eum gessit, ante successoris sui aduentum administrationem non deponet: exercitum, postquam ei in provincia successum est, successori tradet; ipseque discedet, ita tamen ut post depositam administrationem quinquaginta dies in ciuitate aliqua celebriore commoretur, actionesque subditorum, si quos forte laesit, excipiat. Coercentur autem delicta magistratus in primis lege Iulia repetundarum, qua tenentur ij, qui in magistratu, potestate, curatione uel quo alio officio publico positi, pecuniam illicitè acceperunt: puta ob iudicandum uel non iudicandum decernendumue, uel quo magis aut minus quid ex suo officio facerent. Si qui ob denunciandum uel non denunciandum testimonium pecuniam acceperint, eadem lege tenentur. Idem dicendum, si ob militem legendum, mittendumue: ob accusandum, uel non accusandum: ob iudicem arbitrumue dandum, mutandum, iubendumue ut iudicet: uel contra ob non dandum, non mutandum, uel non iubendum ut iudicet, pecunia sit accepta. Item ob hominem in uincula publica coniiciendum, uinciendum, uinciriue iubendum, uel ex uinculis dimittendum: ob hominem condemnandum uel absoluumendum: ob litem aestimandam, iudicium faciendum uel non faciendum. Sed et lege Iulia repetundarum tenetur, qui debitum publicum acceptotulerit; qui

in magistratu constitutus hominem iniquè interfecerit, uel ob interficiendum hominem pecuniam acceperit: qui munus publicè mandatum accepta pecunia ruperit: denique qui aliquid acceperit ob aliquem in magistratum ordinandum. Hæc omnia accusationem ex lege Iulia repetundarum inducunt; etsi non ipsi, qui in magistratu sunt, sed ministri eorum, & qui in eorū sunt cohorte, comitesue iudicium tale quid commississe dicantur. Daturq; ex hac lege & in hæredes actio, intra annum duntaxat à morte eius, qui arguebatur. Sed & aduersus eum, qui turpiter pecuniam dedit, in quadruplum actio competit; quemadmodum & in accipientem. Planè hodie ex lege repetundarum extra ordinem puniuntur; & plerunq; uel exilio puniuntur, uel etiam durius, prout admisserint. Quid enim, si ob hominem necandum pecuniam acceperint: uel licet non acceperint, calore tamen inducti interfecerint uel innocentem, uel quem punire non debuerant: capite plecti debet, uel certè in insulam deportari, ut pleriq; puniti sunt. Competit autem ex causis supra enumeratis actio tã in administratione posito delinquente, quàm post administrationem depositam. Post depositam tamè administrationem intra annum duntaxat. Lege uerò Iulia repetundarum damnatus testimonium dicere, iudex esse & postulare prohibetur. Alienatio uerò contra hanc legem facta ipso iure non ualct, resq; alienata

lienda usucapi nequit. Præter legem autem Iuliam repetundarum, & alijs legibus ac constitutionibus magistratuum delicta coercentur, quas in Digestis meis ordine enumeravi. Sed & ad delicta magistratus etiam refertur, si iudex litem suam fecerit: quo casu peculiaris prodita est actio, qua litis æstimatione punitur iudex, qui tale quid commississe dicitur. Litem autem suam iudex tunc facere intelligitur, cum dolo malo in fraudem legis sententiam dixerit. Dolo malo uidetur facere, si euidentis eius arguatur gratia, uel inimicitia, uel etiam sordes: quo casu ueram æstimationem litis præstare cogitur. Sed etsi per imprudentiam sine dolo malo iudex contra leges pronunciauerit, nihilominus in factum actione tenetur: sed hoc casu, in quantum de ea re æquum religioni iudicatis uisum fuerit, poenam sustinebit. Si filiusfamilias iudex litem suam faciat, in tantam quantitatem tenetur, quæ tunc in peculio fuit, cum sententiam dicebat. Pater sane filij nomine non tenetur. Sed nec hæres iudicis corrupti. Planè iudex, qui perperam iudicauit pecunia corruptus, præter poenam superius expositam, si quidem pedaneus sit, à præside curiæ submouetur, aut in exilium mittitur, aut ad tempus relegatur. Is autem qui iudicem corrumpit, corrupendumue curauit, ex lege Cornelia de falsis tenetur. Hæc de officijs, necnon delictis magistratuum sint dicta. Porro accidunt magistrati Imperium, iurisdictio, dignitas & alia quædam,

INSTITUTIONVM

de quibus nunc dicetur. Imperium autem aut merum est, aut mixtum. Merum imperium est, habere gladij potestatem ad animaduertendum in facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. Mixtum est imperium, cui etiam iurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia. Iubere cauere prætoria stipulatione, et in possessionem mittere, imperij magis est quam iurisdictio. Ea autem quæ imperij magis sunt quam iurisdictio, magistratus municipalis facere non potest. Hinc illud: Vbicumq; causæ cognitio est, ibi Prætor desideratur. Est enim causæ cognitio imperij magis, quam iurisdictio: et per libellum expediri non potest. Iurisdictio autem mandari alteri potest: quo casu is cui mandata est iurisdictio, idem iuris habet, quod is qui mandauit: ideoq; iudicem quoq; dare potest. Mandare tamen iurisditionem sibi mandatam, alij non potest: quoniam proprium nihil habet, sed eius qui mandauit, iurisditione utitur. Sed et ea, quæ meri imperij sunt, mandata iurisditione non transferuntur. Itaq; is, cui iurisdictio mandata est, consilium exercere non potest, nec alienationibus rerum minorum decretum interponere, nisi forte Imperator, uel præfectus prætorio iurisditionem præsidis prouinciæ defuncti uel absentis alicui mandauerit. Mixtum autem imperium, quod iurisditioni coheret, ad eum, cui mandata est iurisdictio, pertinet. Quia cui iurisdictio data est, ei quoq; concessa esse

uiden-

videtur, sine quibus iurisdictio explicari nequit: quoniam iurisdictio sine modica coercitione, nulla est. In causa etiã, que spectat ad utilitatẽ reipub. is qui uice præsidis prouincie administrat, p̄t cognoscere. Sed & mandata iurisdictione, cognitio quoque de suspectis tutoribus transit: item ius dandi bonorum possessionem: item missio in possessionem damni infecti, aut uentris, aut legatorum seruandorum causa. Postremò iurisdictiois defendẽde causa peculiaris introducta est actio aduersus eum, qui ius dicenti non obtemperauerit. Is autem ius dicenti obtemperasse nõ uidetur, qui quod extremum est in iurisdictione, non fecit: ueluti, si quis rem mobilem uindicari à se passus non est, sed duci eam uel ferri passus est. Ceterum si & sequentia recusauit, tunc non obtemperasse uidetur. Planè cessat hæc actio, si duumuiro ius dicenti obtemperatum non sit: item, si is qui non obtemperat, iurisdictioi ius dicentis non sit subiectus. Sanè exceptio hæc, qua dicit reus se sine dolo malo fecisse, admittenda non est: cum non possit dolo carere, qui imperio magistratus non obtemperat. Nec etiam distinguitur, utrum reus, an actor ius dicenti nõ obtemperauerit. Sanè si procurator, tutor uel curator ius dicenti non obtemperauerit, ipse punitur, nõ dominus uel pupillus. In heredem etiam non obtemperantis hæc actio non datur: cum sit pœnalis. Ideoq; neq; post annum competit. Non autẽ in id quod interest,

b s sed

sed quanti ea res est, hoc iudicium concluditur. Hec de iurisdictione. Quod autem ad dignitatem attinet, que magistratibus accidit, sciendum est, sacrilegij poena teneri eum, qui dignitatum ordinem non seruaerit, & indebitum sibi locum usurpauerit. Est autē hic dignitatum ordo, ut primo loco habeantur hi, qui in actu positi illustres peregerint administrationes: secundo ueniant uacantes, qui presentes in comitatu illustris insignia dignitatis cingulum meruerint. Tertium uerò ordinem obtinent, quibus absentibus cingulum illustris mittitur dignitatis. Quartum honoratiores, qui presentes ab Imperatore sine cingulo codicillos tantum honorarię dignitatis adepti sunt. Quintum, quibus absentibus similiter sine cingulo mittuntur illustris insignia dignitatis. Sed administratores quidem, & comites rei priuatę omnibus uacantibus honorarijs anteponi debent. Vacantes autem post administratores uenientes non omnes omnibus iam honorarijs preponendi, sed ij uacantes illis honorarijs, qui similem adepti sunt dignitatem, ut prefectus pretorio, non questorius prefectorio preponatur: pariq; modo questorius questorio non uacans. Comes thesaurorum, uel comes rei priuatę honorario questori uel magistro officiorum preferatur. Et inter administratores illi etiam numerantur, quibus illustribus in sacro consistorio cunctis aliquid ordinarię dignitatis commissum est peragendum. Verbi gratia, si

uacanti

vacanti magistro militum belli cura committatur. Præterea in uno eodemq; genere dignitatis prior esse debet is, qui prior meruit dignitatem. Planè si quis prior consul posteriori consuli eidemq; patricio post habitus, patriciatum postea consequatur, uinci eum oportet qui prior meruit patriciatum, postquam iste honore patriciæ dignitatis decoratus est. Est igitur sedes prior antè prouectis, locus conspectior, discernendi loquendiq; facultas antiquior, cui est splendor adepti magistratus uetustior. Sed et in uno eodemq; genere dignitatis uiri fœminis præferuntur: imò uir præfectorius fœminæ quamuis consulari præfertur: quia maior dignitas est in sexu uirili. Plures huius loci regulas speciales uide in libris Digestorum meorum. Planè liberi quoq; eorum, qui in aliqua sunt dignitate, claritatem generis retinent, adeò ut quamuis parètes dignitatem amiserint, liberis tamen quæsita dignitas auferenda non sit: nec distinguitur, utrum naturales sint liberi, an adoptiui: in potestate, an emâcipati: exceptis adoptiuis rursus emancipatis. Sed etsi alij inferioris ordinis in adoptione dati sint, dignitatem tamen patris naturalis retinent. Nec etiam obstat, licet post mortem patris, uel antequam pater eam dignitatem nactus est, sint nati. Sed et nepotes aui dignitatem retinent, dummodò ex filiis, nõ filiabus sint nati. Planè filia ex clarissimo patre nata nubens inferioris ordinis uiro, dignitatem paternam amittit,

amittit, & assumit conditionem mariti. Sed & nati, postquam pater dignitatem amiserat, pristina dignitate patris non fruuntur; nisi antequam pater dignitatem amitteret, fuerint concepti. Quemadmodum autem liberi dignitate parentum: ita quoque uxores dignitate maritorum suorum fruuntur: nisi soluto matrimonio alij inferioris ordinis nupserint: tunc enim pristinam dignitatem amittunt, & sequuntur conditionem posterioris mariti. Interdum tamen ex indulgentia principis prioris mariti dignitatem retinent. Porro dignitas amittitur etiam, si is qui in dignitate positus est, furtis sceleribusque se maculauerit, si factus sit periurus, si sine comœatu uel ultra abfuerit. Planè si missionem ab officio impetrauit, uel ad maiorem dignitatem peruenerit: prioris dignitatis priuilegia non amittit. Hæc de dignitatibus. Postremò sunt & alia magistratus iura. Nam superioribus ab inferioris gradus hominibus reuerentia debetur, & ab ijs qui illorum iurisdictioni subiecti sunt, obsequium: nec iniuria, qui in magistratu positi sunt, affici debent. Habent & immunitates, aliaque priuilegia circa sportulas et litis expensas, circa satisfactiones, circa tormenta, &c. de quibus infra suis locis dicetur. Hæc de magistratibus in genere dicta sunt. Antequam autem de iisdem in specie dicam: Species magistratuum Romanorum, & quo ordine quisque magistratus introductus sit, breuiter enumerabo. Itaque ab initio urbis Ro

LIBER PRIMVS.

ne reges omnem potestatem habebant. ab ijs secundum locum obtinebant tribuni celerum, qui equitibus præerant. Regibus postea eiectis consules bini suffecti sunt, penes quos summum ius uti esset, lege rogatum est. Hisce ad census agendos nõ sufficientibus, censores constituti sunt. Deinde cum crebra orirentur bella, interdum re exigente placuit maioris potestatis magistratum constitui, quem dictaturam uocabant. His autem dictatoribus magistri equitum iungebantur, quomodo regibus tribuni celerum. Post hæc facta est secessio plebis à patribus: unde plebs sibi peculiarem magistratum creauit, quem tribunos plebis appellabant: item alium, qui ædibus præesset, in quibus omnia scita plebs deferebat: unde ædiles dicti. Hinc qui arario populi præessent, questores ærarij sunt creati: item alij, qui capitalibus rebus præessent, questores parricidij nominati. Postea iubente populo omnes magistratus se abdicarunt, & Decemviri constituti sunt: quibus tandem ob iniusticiam suam partim in carcere necatis, partim in exilium actis, rursus respub. suum statum recepit. Post hos tribuni militum partim ex plebe, partim ex patribus consulari potestate creati sunt uario numero. Tandem etiam ex plebe consules creari cœperunt: & ut aliquo pluris patres haberentur, placuit duos ex patribus constitui, qui ædiles curules appellabantur. Cumq; consules auocarentur bellis finitimis: ius in ciuitate

I N S T I T U T I O N V M
ciuitate reddendi caussa Prætor creatur urbanus
primùm, deinde etiam peregrinus. Hinc cum esset ne
cessarius magistratus qui hæc præffet, Centumui-
litibus iudicandis constituti sunt. Constituti sunt eo-
dem tempore & quatuor uiri, qui curam uicrum a-
gerent, & triumuiroi monetales æris, argenti, auri fla-
tores: & triumuiroi capitales: item quinq; uiri no-
cturni. Captis deinde prouincijs, prætores prouincia-
les constituti sunt. Quibus Cornelius Sylla quatuor
prætores adiecit defendendarum legum caussa, quas
ipse tulisset: puta de falso, de parricidio, de sicarijs et
de iniurijs. Hinc Iulius Cæsar adiecit duos Prætores
& duos ædiles, qui frumento præffent, Cereales di-
ctos. Ita duodecim Prætores, & sex ædiles sunt creati.
Diuus deinde Augustus sedecim Prætores constituit.
Diuus Claudius duos Prætores adiecit fideicommissa-
rios. Quoties autem Prætores proficiscebantur, unus
relinquebatur, qui in ciuitate diceret. Is uocabatur
Præfectus urbi. Hi sunt (referente Pöponio) magistra-
tus Romani. Quanquã præter hos & alij quidam in
iure describuntur, ut ex capite prox. patebit. Post ma-
gistratus Iurisconsultos quoque celebriores idem
Pomponius enumerat, quorum catalogum ex Di-
gestis meis petere licet. nunc de magi-
stratibus in specie agen-
dum est.

DE

LIBER PRIMVS.
DE MAGISTRATIBVS
in specie. CAP. IIII.

31

INter magistratus autē Imperij Romani primum locum obtinet Imperator : in quem lege regia omnis populi potestas translata est. Qui dicitur legibus esse solutus, mundiꝫ dominus, scilicet quoad iurisdictionē & Imperium, non quoad dominium rerū que sunt singulorū. Rebusꝫ Imperatoris eadē priuilegia, que & fisci rebus, competunt. Quod & de rebus uxoris eius siue Auguste cauetur. Hęc de Imperatore. Plura de eo dicentur infra, ubi rursus de iure Imperatoris & fisci agetur. De statua autem & imagine Imperatoris nōnulla legibus cauta sunt, que ex Digestis meis cognoscere licet. De senatoribus & cōsularibus illud notandū, quod senatores accipiendū sunt, qui à patricijs & consularibus usque ad omnes viros illustres descendunt : quia hi soli in senatu dicere sententiam possunt. Senatores autem, licet in urbe domicilium habere uideantur, tamen & ibi, unde oriundi sunt, habere domicilium intelliguntur. Consulares feminas dicimus consularium uxores, non etiā matres. De consulibus, quorum (ut dixi) duo creabantur, illud maxime in iure cauetur, ut modus sit expensarum, que occasione consulatus profundebantur. de qua re licet uidere Digesta mea. Præfecti prætorio proximum ab Imperatore locum obtinent. Nam ut Dictatores sibi adiungebant magistros militum principalis cure militiæ gratiā : ita Imperatores, qui quasi

quasi perpetui Dictatores sunt, ad similitudinem magistrorum militum praefectos praetorio sibi eligebat, data eis pleniore licentia ad disciplinae publicae emendationem. ab his enim appellari non poterat, & ferendi leges potestatem habebant. iudices remouere & alios surrogare illis erat permissum. rescRIPTA quoque de oneribus iniunctis ad praefectum praetorio prius mittebantur. Praefecti urbi qui fuerint, & propter quam rationem sint constituti, supra ostensum est. Ad horum iurisdictionem pertinebant omnia crimina, non solum in urbe, sed intra Italiam quoque, non tamen ultra centesimum miliarium admissa. Sed nec militum crimina ad praefectum urbi pertinebant. Cura quoque seruorum pertinebat ad praefectum urbi, si durius a dominis tractarentur, uel ad obscenitatem compellerentur, uel ancillae prostituerentur. Contra quoque, si dominus de seruo suo conquirebatur, praefecti urbi notio erat. item, si patronus de liberto. item, si tutores uel curatores male in tutela uel cura uersari dicebantur, ad notionem praefecti pertinebat. item, si interdicto Unde ui, item Quod ui aut clam, agebatur. item, ut numularij suum facerent officium, praefecti urbi erat curare. Similiter adiri ab argentarijs & aduersus eos poterat & in pecuniarijs causis. item cura carnis & annonae ad praefectum urbi pertinebat, item quietis publicae & disciplinae spectaculorum. Et si qui
illicitum

LIBER PRIMVS. 33

illicitum collegium coijſſe dicebantur, apud præfeſtum urbi accuſabantur. Pertinebant autem ad iuriſdictionem præfeſti urbi omnia corporatorum genera, uniuerſiq; ciues ac populares: at prouinciales è prouincijs ſuis auocare non poterant, quamuis in urbe crimè aliquod admiſiſſent. Habebat aut præfeſtus urbi ius relegandi & deportandi in inſulam, quã Imperator adſignauerat. Et urbe, & qualibet alia ſolitarum regionum, item negociatione, profeſſione, aduocationibus & foro tam ad tẽpus, quàm in perpetuum interdicerè præfeſtus poterat: item ſpectaculis: & ſi quem relegabat ab Italia, ſubmouere eum etiam à prouincia ſua poterat.

De quæſtoribus hæc maximè in iure habentur. Primum quidem, quòd origo creandi quæſtoris antiquiſſima ſit, & ante omnes penè magiſtratus: dicti autem quæſtores ſunt à quærendo ſeu inquirendo, quaſi inquiſitores. Erant autem uaria quæſtorum genera: alij enim ærarij erant quæſtores, alij parricidij ſeu capitalium rerum: alij qui Candidati principis dicebantur, qui epistolæ eius in ſenatu legebãt. Creabantur autem quæſtores tam patricij quàm plebei: eratq; hic magiſtratus ingreſſus & quaſi primordium gerendorum honorum, ſententiæq; in ſenatu dicendæ. Sine ſubſcriptione & expreſſo conſenſu Imperatoris, ordinatio quæſtorum nullius erat momenti. Nihil ab ijs pro ordinatione dabatur, eratq; ſalarium

rium eorum annuum decem librarum auri, adsefforis eorum centum solidorum, apparitorum trecentorum triginta solidorū. Solebant autem questores sortiri prouincias, exceptis ijs quos candidatos principis appellatos dixi. & cura minoris laterculi ad questores pertinebat. Imperator quoque Iustinianus nouū genus questorum constituit, qui de peregrinis inquirerent, & eos qui sine causa in urbe morarentur, eijcerent, & mendicantes ualidos coercerent. Ad hos etiam pertinebant causse iniuriarum occasione consuetudinum ortæ, item falsi causa: illisq; maxime fuit iniunctum, ne quid uel ipsi uel ipsorum apparitores à subditis acciperent. Hæc de questoribus.

De prætoribus urbanis supra dictum est. Erant autem & prætores singularum prouinciarum, penes quos tam armorum quàm legum potestas erat. Dicti autem sunt prætores, quòd cæteris omnibus præirēt, & præponerentur. Vnde & ea loca, in quibus publice magistratus uel ius reddere, uel habitare solebant, Prætoria dicebantur. Quanquam autem (ut supra ostensum est) octodecim Prætores olim in urbe Roma fuerint: tamen Constantinopoli ex constitutione Impp. Valent. & Martiani non nisi tres prætores creabantur, non extranei, sed incole eius urbis, adeò ut nec clarissimi quidem uel spectabiles uiri ex prouincijs ad præturam urbis uocarentur. Ad prætorum autem iurisdictionem pertinebant caussarū cognitiones.

ignitiones, & in quibus decretum interponebatur. Unde Paulus: Vbicunq; caussa cognitio est (ait) ibi Prætor desideratur. Erat demum hic magistratus annualis. Prætorum deniq; in urbe non erat unum genus: alius urbanus dicebatur, alius peregrinus, alius fideicommissarius, & c. quemadmodum patet ex ijs, quæ supra de origine magistratus exposuimus. Hisce Imperator Iustinianus adiecit Prætores plebeios, quos ueteres Romani præfectos uigilum; Græci nocturnum præfectos appellauerāt. Quorum officium Imperator Iustinianus peculiari constitutione de plebeis prætoribus inscripta describit. Quæ autem præfecti uigilum iura fuerint antiqua, hic exponam. Eius origo fuit sub Augusto Imp. Nam apud uetustiores incendijs arcendis triumuiro præerant, qui ab eo, quòd excubias agebant, nocturni dicebantur. Interueniebant nonnunquam ædiles & tribuni plebis. Erat autem familia publica circa portas & muros disposita, quæ inde, si opus esset, euocabatur. Fuerunt et priuatae familie, quæ incendia uel mercede, uel gratia extinguerent. Deinde diuus Augustus maluit perse huic rei consuli, pluribus uno die incendijs exortis. Nam salutem reipub. tueri nulli magis credit conuenire, nec alium sufficere ei rei, quàm Cæsarem. Itaq; septē cohortes opportunis locis cōstituit, ut binas regiones urbis unaquæq; cohors tueretur: prepositis eis tribunis, & super oēs spectabili uiro,

qui praefectus uigilum appellatur. Hic per totam noctem uigilare tenebatur, & oberrare calceatus cum hamis & dolabris, ut curam adhiberet: omnes inquilinos admonere, ne per negligentiam aliquam incendij casus oriretur: praeterea ut aquam unusquisque in coenaculo haberet. Cognoscebat autem praefectus uigilum de incendiarijs, effractoribus, furibus, raptoribus & receptoribus: nisi si qua tam atrox tamque famosa esset persona, ut praefecto urbi remittenda sit. Sed & de capitalibus causis, ut puta si quis dolo incendium fecisse diceretur, nihil sua auctoritate statuere poterat: uerum si quid huiusmodi euenerat, praefecto urbi referre tenebatur, ut de memoratis causis celsiore sententia iudicaretur. Fustibus uel flagellis castigabat eos, qui negligentius ignes habuissent, aut seuera interlocutione comminatus fustium castigationem remittebat. Post praefectum uigilum de aedilibus dicendum. Hi curam gerebant per urbem publicorum itinerum, ut complanarentur: ne uel flumina damnum darent aedibus, & ut ponticuli essent quocumque loco opus fuisset. Curam item habebant, ut si priuati parietes, qui in publicam uiam feruntur, ruinam minarentur, aedium domini eos, ut oportet, demolirentur, ac repararent: quod nisi fecissent, ius multandi eos habebant. Procurabant etiam, ne quis publica itinera perfoderet, aut aggeribus congestis obrueret, ne uel quid in publico itinere exaedificaret.

Præterea

Præterea ut ante suas quisq; ædes publicas uias repararet, repurgaretq; aquagia, quæ sub dio sunt, ita quid dē ut ne quid impedimento esset, quo minus iretur ageretur. Procurabant insuper, ne quid ante officinas propositum esset: præterquam si fullo uestimenta ab excoctione ad aurā recrearet, uel faber rotas exponeret: ut tamen ita collocarent ne impedimento essent ducēdo uehiculo. Sed neq; rixari in itineribus, neq; stercora proijcere, neque morticina, aut pelles iactare permittebant. Hæc de officio ædiliū. Nunc de proconsule dicendum.

Hic plenissimam iurisdictionem in prouincijs habebat, omniumq; partes qui Romæ quasi magistratus uel extra ordinem ius dicebant, ad ipsum pertinebant. Et ideo maius imperium in ea prouincia habebat omnibus post principem: nec quidquā erat in prouincia, quod non per ipsum expediretur: nisi forte fiscalis pecuniaria caussa esset: hæc enim ad procuratorē Principis respiciebat. Proconsularia etiam insignia Proconsul habebat statim atq; urbem egressus esset, & iurisdictionem exercere poterat, non tamen contentiosam, antequam prouinciā esset ingressus, sed uoluntariam: ut & manumitti apud eum possent tam liberi quàm serui, & adoptiones fieri. Poterat quoq; proconsul iurisdictionem suam legato mandare, dummodò prouinciā esset ingressus. Si tamen antea mandatā postea ingressus ratā habuerit, cōualescebat.

lescebat. Sed et si necessariā morā proconsul in itinere patiebatur, legato qui maturissimè in prouincias peruenturus erat, poterat mandare nondū ingressus. Ea tamē, quæ sunt meri imperij, proconsul nec extra nec intra prouinciā mandare poterat. Sicut autē mandare iurisdictionē, uel non mandare, in arbitrio erat proconsulis: ita adimere mandatā iurisdictionē ei licebat, non tamen inconsulto principe. Antequā autē fines prouinciæ sibi decretæ proconsul ingressus erat, edictū de aduentu suo mittebat, continens cōmendationem aliquam sui, si qua ei familiaritas esset cum prouincialibus, uel coniunctio: & maximè excusans, ne publicè uel priuatim ei occurrerent: esse enim conueniens, ut unusquisq; in sua cum patria excipiat. Rectè autem et ordine faciebat, si edictum decessori suo misisset, & significasset, qua die fines esset ingressurus: plerunq; enim incerta & inopinata turbāt prouinciales, & actus impediunt. Hunc morem edicti mittendi Imp. Iustin. uidetur sustulisse, dum quadam constitutione ita inquit: illud omnibus prædictum uolumus, ut quem quisq; magistratum suscepit, eum & tueatur: neq; facti eius magistratus successores, cum longius adhuc à prouinciæ finibus absunt, edicta (ut uocant) de aduentu suo mittant. Porro prouinciam ingressus illud etiam obseruare tenebatur, ut per eam partem prouinciam ingrederetur, per quā ingredi moris erat: item obseruare tenebatur, in quā

primum

*primam ciuitatem uel ueniret uel adplicaret. Magni
 enim faciunt prouinciales, seruari sibi consuetudinē,
 & huiusmodi prærogatiuas. Cum uerò in aliquã ce-
 lebrem, uel prouinciæ caput peruenisset, pati teneba-
 tur cõmendari sibi ciuitatē, laudesq; suas non graua-
 tē audire: & serias secundum mores & consuetudi-
 nem, quæ retrò obtinuit, dare. Aedes etiam sacras, &
 opera publica circumire inspiciendi gratia, an facta
 recta essent, & quæ essent, uel an aliqua refectione in-
 digerent, et si qua cœpta essent, ut consummarentur,
 prout uires eius reipublicæ permittebant, curabat:
 curatoresq; operum diligentes præponere, ministe-
 ria quoq; militaria, si opus erat, ad curatores adiu-
 uandos dare tenebatur. Obseruare & illud procon-
 sulem oportebat, ne in hospitij præbendis oneraret
 prouinciam. Neq; statores suos habere poterat, sed iu-
 re eorum milites ministerio in prouincijs fungebantur.
 Proficisci autem proconsulem melius erat sine u-
 xore, sed & cum uxore poterat. Quod tamen uxor
 deliquisset, ab ipso proconsule ratio & uindicta exi-
 gebatur. Ad xenia proconsuli oblata quod attinet,
 iuebatur obseruare prouerbum hoc: Neque om-
 nia, neque quouis tempore, neque ab omnibus.
 Nam ualde inhumanum est, à nemine accipere: sed
 passim, uilissimum est: & per omnia, auarissimum.
 Præterea proconsul non nisi sex fascibus utebatur.
 Ordo quoque postulantium à proconsule obseruari*

iubebatur: ne fortè dum honori postulantium locus daretur, uel improbitati cedretur, mediocres desideria sua nõ proferrèt: q̄a aut omnino nõ adhibuerint, aut minus frequètes, neq; in aliqua dignitate positos aduocatos sibi prospexerint. Sed & circa aduocatos audiendos patientè proconsulè esse oportebat, cum ingenio tamè, ne contèptibilis uideretur. nec ideo dissimulare, si quos caussarũ cõcinnatores uel redèptores deprehenderet. Eos quoq; solos pati postulare, quib. per edictũ eius postulare permittebatur. Aduocatos quoq; petètibus tenebatur indulgere, plurimũ que sceminis uel pupillis, uel aliàs debilibus, uel his q̄ suæ mentis nõ sunt, si quis eis peteret: uel si nemo esset qui peteret, ultrò eis dare debebat. Sed et si quis per potentiã aduersarij nõ inuenire se aduocatũ diceret, equè oportebat ei aduocatũ dare. Cæterum opprimi aliquè per aduersarij sui potentiã nõ oportet. hoc enim ad inuidiã eius, qui prouinciæ præest, spectat, si quis tã potenter se gerat, ut oēs metuãt aduersus eũ aduocationẽ suscipere. Ea quoq; in quib. caussæ cognitio cõsistit, & decretũ interponendũ erat, proconsul ipse inquirere & audire tenebatur: neq; per libellũ huiusmodi negocia expediri possunt. De plano quoq; expedire poterat hæc: ut obsequiũ parètib. & patronis, liberisq; patronorũ exhiberi iuberet: cõminari etiã et terrere filiũ à patre oblatũ, qui nõ (ut oportet) cõuersari diceretur. Poterat de plano similiter

& h.

& libertum non obsequentem emendare aut uerbis
 aut fustium castigatione. In summa, omnia præsidum
 officia communia obseruanda quoq; erant à procon-
 sule, & usque in aduentum successoris sui omnia a-
 gere eum oportebat: nec legatum suum ante se di-
 mittere poterat. Portam uerò Romæ ingressus im-
 perium deponebat. Hæc de proconsule ipso: nunc
 de proconsulis legato dicendum. Hic iurisdictio-
 nem à proconsule habebat mandatam, ipse nullam
 propriam habens. Merum itaq; imperium & ani-
 maduersionem non habebat. Ideoq; apud legatum
 Proconsulis nemo manumittere poterat, nec adopta-
 re: nec etiam apud eum erat legis actio. Dandi tamen
 iudicis ius habebat, & tutores dare poterat. Causas
 etiam criminales, quemadmodum & ciuiles, audire
 poterat: sed cum esset sententia in ijs contra reos fe-
 renda, eos ad proconsulem trans mittebat. Item lega-
 tos non oportebat Principem consulere, sed procon-
 sulem suum, & is ad consultationem legatorum re-
 spondebat.

De præside prouinciæ hæc maximè in iure habè-
 tur. Primum quidem, quòd præsidis nomen genera-
 le sit, eo quòd & proconsules & legati Cæsaris, &
 omnes prouincias regentes (licet senatores essent)
 præsidēs appellabantur. Proconsulis appellatio spe-
 cialis. Omnia autem prouincialia desiciæria, quæ Ro-
 mæ uarios iudices habent, ad officium præsidū per-
 tinent.

tinent. Et in homines sue prouinciae Praeses imperium
 habet, dum in prouincia est. nam si excesserit, priua-
 tus est. Habet interdum imperium & aduersus extra
 neos homines, si quid in aliū manu cōmiserint. Nā et
 in mandatis Principum est, ut curet is, qui prouinciae
 praest, malis hominibus purgare prouinciam: nec di-
 stinguitur unde sint. In officiales praefectorum cur-
 sum publicum laniantes, & praua contra utilita-
 tem publicam molientes, uindicandi praeses habet po-
 testatem, ita ut praefectos de eorum culpa faciat cer-
 tiores. Sed & alij, quamuis militia decorati & pro-
 prijs iudicibus deputati, tributorum & criminum
 occasione iurisdictioni praesidis subijciuntur, nec in
 istis causis ad praesidem uocati sibi praescriptione
 uti possunt. Nam Praeses prouinciae in ea cui praes-
 est prouincia maius omnibus post principem im-
 perium habet: iusq; gladij illi competit, & in metal-
 lum dandi potestas ei est permissa. Si tamen pro-
 uincia excesserit, priuatus est, ut diximus: non au-
 tem abdicando, imperium amittit. Sanè praesidis
 officia haec sunt. In primis quidem, ut curet ut pa-
 cata atque quieta prouincia sit, quam regit: quod
 non difficile obtinebit, si sollicitè agat, ut malis ho-
 minibus prouincia careat, eosq; conquirat. Nam
 & sacrilegos, latrones, plagiarios, fures conquire-
 re debet, & prout quisque deliquerit, in eum ani-
 maduertere, receptoresq; eorum coercere, sine qui-
 bus

In latro diutius latere non potest. Præterea æquita-
 tem subditis cōseruare debet, & neq; lucri neq; alicuius
 affectionis causa in alteram partē cōcedere. Ob-
 seruandum est & illud, ut in adeundo facilem se præ-
 beat, ita tamen ut cōtemni se non patiatur. Vnde mā-
 datis adiicitur, ne præsides prouinciarum in ulterio-
 rem familiaritatē prouinciales admittant. Nā ex cō-
 uersatione equali cōtemptio dignitatis nascitur. Sed
 & in cognoscendo neq; excandescere aduersus eos,
 quos malos putat, neq; precib. calamitosorū illachry-
 mari oportet: id enim nō est cōstantis et recti iudicis,
 cuius animi motum uultus detegit, & summam ita
 ius reddere debet, ut authoritatē dignitatis ingenio
 suo augeat. Porro tributorum quoq; exactio, & ne
 fiscus aliquid detrimenti accipiat, ad curam Præsidis
 in prouincia, cui præest, pertinet: item ut disciplina
 publica custodiatur, & subditi cōseruentur illæst.
 Suo quoq; periculo Præsces controuersijs tam ciuili-
 bus quàm criminalibus per sententiā suam finem im-
 ponet: et ne humiliores à potentiorib. opprimantur,
 providebit: & ne illicita ministeria uel sub specie tri-
 butorū illicitæ exactiones subditis extorqueantur, cu-
 rabit. Sed neq; licita negociatione aliquos prohiberi,
 neq; prohibita exerceri, neq; innocentib. pœnas irro-
 gari, providebit. Illud quoq; obseruandū est Præsidi,
 ne fines prouinciæ suæ excedat: nisi uoti soluēdi caus-
 sādū tamē abnoctare ei nō liceat. item ne Romā sine
 iussu